At si antecesserit nominatiuus, vel accusatiuus, solum reciprocum adhibetur. 3. Offici. Quod inter se, omnes partes quodam lepore consentiūt. Ibidem: Damonem, ꝓ Pythiam Pythagoreos ferunt hoc animo inter se fuisse. Ibidem: Etiam feras inter se, partus, atque educatio conciliat.

Ali-

Aliquando antecedens pro relatiuo ipso reperitur. Cicero Offici. Ac latissimè quidem patēs hominibus inter homines, omnibus inter omnes societas hæc est.

Suus, sua, suum reciprocatio similis est. In Bruto: Hortensius cessit è vita suo magis, quàm ciuiū suorum tempore. Pro Milone: Quasi Appius ille cæcus viam munierit, ubi impune sui posteri latrocinarentur. 14. Atti. Plura nobiscum perhonorificè ꝓ amicè Octavius, quem sui Cæsarem salutabant. 9. Attic. Sed illum vlciscentur mores sui. 3. Offic. Placeātne Carthaginensibus captiuos nostros redditis suis, recuperari. In his etiam exemplis potest esse ipsius ꝓ ipsorum, pro sui ꝓ suis: vt pro Sylla. Huius si caussa non manifestissimis criminibus teneretur, tamen eum mores ipsius, ac vita conuincerent. Reciprocum tamen hinc frequētius est, quamuis Grammatici quidam contrà doceant: si substantiuum reciproci respiciat ad obliquum, qui regitur à verbo: infinita enim sunt exempla contraria, ac presertim generis illius. In Pisonem: Sua quemque fraus, suum facinus, suum scelus, sua audacia de sanitate, ac mente deturbat.

Hij Nec

Nec in hoc exemplo interpretor suum idem esse quod proprium, quamuis vicina illa quidem sunt: Nec propria quemq; fraus vexat, & sua quæq; fraus vexat, eodem planè modo significant. Nonnunquam porro vnà coniunguntur, vt. 3. Ver. Suis eum certis, proprijsq; criminibus accusabo. Atq; hîc item ambiguitas demonstratiuo alio soluenda est. 3. de Natu. Minerua dicitur patrè interemisse virginitatem suam violare conantem. Suã, Mineruene, an Iouis? At si ipsius dixisset, ambiguitas nil erat.

¶ Algunas vezes buscaras cosas raras en Syntaxi, como son: *ta* con superlatiuo. Cicero in Lælio: *Rei tam maximè necessariæ incuria.*

Adiectiuum numeri distributiui iungitur singulari carètibus: vt *Binas à te accepi literas.* Ait Varro: *Non duæ quadrigæ, tres nuptiæ; sed binæ quadrigæ, trinæ nuptiæ dicuntur.*

### ¶ El modo de bien construyr. ¶

Hasta agora has oydo tibiamente algunos Colloquios de Viues, o algun pedaço de Terencio: agora que ya tienes tercera cognicion

ciõ de Syntaxi, tiempo es que seas curioso en las Epistolas de Ciceron. Para esto es bien entendidas como has de construyr limpiamente, y el orden de apuntuar deste modo.

### ¶ DE ORDINE GRAMMatico pueris præscripto, quo Latine constructa verborum periodus, interpretationis euidentioris gratia soluitur.

SI vocatiuus erit, ab eo primùm incipienda sententia est. Hinc statim veniendum ad nominatiuum: & huic, si quid ab eo regatur, addendū est. Tum ad verbum, si personale erit. Vt hæc Cæton sententia in libello Ciceronis de Senectute: *Optissima omnino sunt Scipio, & Læli, arma senectutis, artes, exercitationesq; virtutum, &c.* Ita collocatur ordine Grammatico: *O Scipio, & Læli, artes & exercitationes virtutū sunt omnino optissima arma senectutis. Sin impersonale verbum est, ab hoc statim initium faciendum est ordinis Grammatici, quemadmodum & ab accusati-*

no, quæ ante se requirit Infinitiuus, vt hæc Cicero-  
nis verba in primo libro de Officijs. Hæc præscri-  
pta seruante licet magnificè, grauitè, animosèq;  
viuere. Sic ordinantur: Licet seruantem hæc præ-  
scripta viuere magnificè. &c. Et hæc: Miserum  
est fuisse felicem. Sic collocatur: Felice fuisse fe-  
licem est miserum, &c. In qua uis structura cum  
nulla sine verbo perficiatur oratio, ante omnia  
quaerendum est verbum, & quid huic vel præpo-  
situm, vel postpositum sit, videndum. Sunt & alia  
multa præter uocatiuum, à quibus orationem or-  
diri licebit; vt sunt aduerbia hortandi, optandi, de-  
monstrandi, prohibendi; & voces interrogatiuæ:  
vt, Quem uidiſti? Vbi uidiſti? Tum coniunctiones  
multæ, & interiectiones omnes. Præterea alia  
multa, vt cum, dum, quando, quandoquidem, do-  
nec, &c. vt, ô Pamphile ſalue. Age dic. O ſi re-  
perari tēpus elapſum poſſit. Ne iures. Velis quod  
poſſis. Donec eris felix, multos numerabis ami-  
cos, &c.

## ¶ E L M O D O ¶

de apuntuar antiguo.

¶ 105021.

¶ Virgula eſt qua diſtinguitur verbū, quod am-  
biguè antecedenti, vel conſequenti ſeruire poſſit,  
& ita

¶ ita notetur, vt ſumma quidā auctoritate Phi-  
loſophi ſeuerè ſanè atque honeſtè, hæc tria genera  
confuſa, cogitatione diſtinguunt.

Incifum ſententiã imperfẽctam oſtendit pũ-  
cto ad mediã literã poſito: vt, Quicquid enim ſit.

Membrum, ſententiã quidem perfectam, ſed  
cum altera coniunctam habet, & puncto ad ſum-  
mam literam poſito ſic notatur. Compleatur igitur  
incifum illud, & ſequentia addantur. Quicquid  
enim iuſtum ſit, id etiam utile eſſe cẽſent. Itemq;  
Quod honeſtum, idem iuſtum. Hic incifa quinq;  
ſunt membra duo.

Periodus ſententiã abſolutam comprehendit  
puncto ad immam literam poſito: vt Ammonius,  
Regis legatus apertè pecunia nos oppugnat.

Conſtare etiam periodus poſſet e membris com-  
pluribus.

Sic Grammatici veteres, vt ex Donato patet,  
triplici præter virgulam puncto, medio, ſupero,  
infero, orationem diſtinctam eſſe uoluerunt.

Nota interrogationis, vt?

Nota admirationis, vt, ô incredibile audaciã!

Nota unionis: vt ſemper lenitas.

Parentheſis aliquando includitur, & ſemicir-  
culis diſtingui ſolet. ( )

¶ Este es el modo de apuntuar antiguo, o si quieres ver el de Antonio de Nebrissa en su Grammatica, donde trata de punctis clausularum, o Pantaleon al fin de su Profodia, o Conradi Celtis en el de conscribendis de Luys Viues. Pero lo que hoy vsan todos los doctos, es lo que se sigue de Paulo Manutio.

## ¶ EL MODO DE apuntuar moderno.

Primum illud sciendum est, minimam esse distinctionem auersum semicirculum, qui hoc modo designatur, ; quam alij virgulam, alij comma, nonnulli semipunctum appellant: ea vero non integram sententiam, nec sententiae partes terminat, sed nomina: vel verba distinguit, quae modo aliquid differant, vt cum dicimus: Vir probus, & eruditus: Aut, grauitate, studio, contentione: & in similibus. Seruit etiam verbis non eadem significantibus, hoc modo: hortari, orare, monere. Sed quaedam virtutes vsu nimio delabuntur in vitiū. Sic animaduerti, si omnibus verbis varia significantibus, haec apponatur nota, non modo non explicari

carum sententiam, sed etiam impediri: vt si velis, quot verba sint, totidem distinguendi notas apponere, quia non eadem verborum omnium significatio videatur: quod interdum accidit.

Eadem nota, si cum vnico puncto coniungatur, vt sit haec; aliter vsurpatur. modo enim distinguit contraria nomina, hoc modo: Publica, priuata; sacra, profana; tua, aliena. Quo in exemplo satis constat, neq; vnicum sufficere semicirculum, & ea nota, quae gemino puncto describitur sic: nimium sententiam retardari. Interdum etiam locum habet in ijs locis, vbi non contraria nomina sunt, sed sententia ita variatur verbis, vt, si semicirculum apponas, parum sit; si gemina puncta, nimium. Vti exemplo cogitabam: sed effluxisse exemplum satis apertum, sensi, in proxima superiore sententia. Cuius generis occurrunt plurima in antiquorum libris. Quamquam cur parcam operae? cum praesertim inter omnes notas haec, de qua nunc agimus, esse omnium difficillimam intelligam. Exempla igitur haec erunt: Ratio docet, si aduersa fortuna lit, nimium dolendum non esse; si secunda, moderate laetandum. Nam si post illud, non esse, addas semicirculum, quasi praecipiti cursu sententia

G v fere-

feretur: quæ tamen, cum bipartita ſit, poſt priorẽ partem omnino debet parumper conſiſtere. Si verò bina puncta in eo loco malis adiungere, tantam ſeparationem ſententia non feret: cuius poſterior pars à priorẽ pendet: quandoquidem verbum, docet, vtramq; ſententiæ partem æquè regit. Simile hoc eſt: Tu, quid diuitiæ valeant, libenter ſpectas; quid virtus, non item. Vtatur etiam longiore ambitu, vt oſtendamus, quid inter bina puncta, & punctum ſemicirculo impoſitum interſit. Ad Torquatũ ita ſcripſit Cicero: Eſt ea perturbatio eſt omnium rerum, vt ſuæ quemq; fortunæ maximè pœniteat; nemoq; ſit, quin vbiuis, quàm ibi, vbi eſt, eſſe malit: tamen mihi dubium non eſt, quin hoc tẽpore bono viro, Romæ eſſe, miſerrimum ſit.

Sequitur geminatio puncti: cuius ea vis eſt, vt quaſi medium locum obtineat inter punctum ſemicirculo iunctum, & vnicum punctum. Nam bina puncta, ſi cum puncto, & ſemicirculo comparantur, plus ad ſententiam diſiungendam valent; ſi cum vnico puncto, minus. Omnino autem uſurpantur, cum ſententia vel duas, vel plures habet partes, quæ ſuis ſingulis verbis reguntur, per ſe  
conſi-

conſiſtunt, abſoluta q; ſunt: vt quemadmodum ex integris membris fit integrum corpus; item ex integris partibus ſententia conſiſtat vniuerſa. Exemplum hoc erit, ex eadem Ciceronis epiſtola: Eſt quocunq; in loco quiſque eſt, idẽ eſt ei ſenſus, & eadem acerbitas ex interitu rerũ & publicarum, & ſuarum: tamen oculi augẽt dolorem, qui ea, quæ cæteri audiunt, intueri coguntur, nec auertere à miſerijs cogitationẽ ſinũt. Interdum autem ita longè progreditur ſententia, vt non vno tantum loco, ſed iterum, & ſæpius gemino puncto diſtinguenda videatur; præſertim cũ integras habet partes, in quibus non modo ſemicirculus, ſed nec punctum cum ſemicirculo ſufficiat.

Reſtat vnicum punctum, quo ſententia concluditur, ac terminatur, nec difficilem cognitionẽ habet: quis enim non videt, quo verbo ſententia finiatur? Quanquàm, vbi concifa ſententia eſt, & concifa item altera ſubſequitur; gemino puncto ego quidem vtor libentiùs, quàm vnico. Vt in hoc exemplo: Hoſpitiũ mihi para: cras enim adero. Et in hoc: De meis rebus nihil tibi mando: tu, quid agendum ſit, iudicabis.

Illud

Illud etiam à propoſita narratione non alienū videtur, poſt vnicū punctum, ſi ſequatur ſentētia, ſuperiori non diſſimilis, primum verbū litera minuscula incipere: ſi verò diſſimilis, maiuſcula. Quòd ſi non ſolūm diſſimilis ſententia, ſed omnino diſſimile ſequatur argumentum: tunc ea quæ ſequuntur, non ſolūm vnicō puncto, & litera maiuſcula, ſed etiam aliquo interuallo ſeiungenda ſunt: vt appareat diuerſæ materiæ principiū eſſe.